

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
АО «РЕД ВИНГС»
ЗА 2023 ГОД**

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие сведения и структура Общества	4
Уставный капитал	4
Акционеры Общества:	5
Парк воздушных судов	6
Прочие сведения	7
2. Учетная политика	7
Основа составления бухгалтерской отчетности	7
Оценка активов и обязательств	7
Активы и обязательства в иностранной валюте	7
Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства	8
Прочие положения Учетной политики	8
Изменения Учетной политики с 01.01.2022 г.	9
Особенности отражения показателей бухгалтерской отчетности	9
3. Пояснения к бухгалтерскому балансу	9
Корректировка отчетности	10
Нематериальные активы	11
Основные средства	12
Запасы	13
Дебиторская задолженность	13
Денежные средства и денежные эквиваленты	13
Заемные средства	13
Прочие долгосрочные обязательства	14
Кредиторская задолженность	14
Оценочные обязательства	15
4. Пояснения к отчету о финансовых результатах	15
Выручка	15
Себестоимость продаж	16
Коммерческие расходы	16
Управленческие расходы	16
Проценты к уплате	16
Прочие доходы и расходы	17
Налог на прибыль, чистая прибыль (убыток), чистая прибыль (убыток) на акцию	17
5. Прочие пояснения	17
5.1. Операции со связанными сторонами	23
5.2. Условия ведения деятельности Общества	23
5.3. Непрерывность деятельности	23
5.3.1. Кредитный риск	24
5.3.2. Рыночные риски	24
5.3.3. Процентный риск	24
5.3.4. Валютный риск	25
5.4. Другие виды рисков	
5.5. Условные факты хозяйственной деятельности и забалансовые активы и обязательства	25
5.6. Прочие сведения	25
5.7. События после отчетной даты	26

Приложения на :

1. Нематериальные активы;
2. Основные средства;
3. Запасы;
4. Дебиторская задолженность;
5. Заемные средства;
6. Кредиторская задолженность;
7. Оценочные обязательства;
8. Государственная помощь;
9. Доходы и расходы;
10. ОНА, ОНО, расходы по налогу на прибыль.
11. Финансовые вложения
12. ППА
13. Затраты на производство

В настоящих Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах АО «Ред Вингс» (далее – «Общество») за 2023 год раскрывается дополнительная информация, необходимая пользователям отчетности для реальной оценки финансового положения Общества, финансовых результатов его деятельности и движения его денежных средств. Все приведенные в настоящих Пояснениях стоимостные показатели представлены в тыс. руб., если не указано иное. В таблицах круглыми скобками обозначены вычитаемые показатели и отрицательные числа.

1. Общие сведения и структура Общества

АО «Ред Вингс» является юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Полное наименование Общества: Акционерное общество «Ред Вингс»

Сокращенное наименование – АО «Ред Вингс».

Место нахождения Общества: 119415, г. Москва, пр-кт Вернадского, дом № 41, стр.1, помещение 1, этаж 8, комната 25.

Почтовый адрес Общества: г. Москва, пр-кт Вернадского, дом № 41, стр.1, помещение 1, этаж 8, комната 25.

Общество зарегистрировано 24.06.1999, ОГРН 1027700281091.

Обществу присвоен ИНН 7732107883.

Последняя редакция Устава Общества зарегистрирована 26.03.2021 г.

Основные виды деятельности Общества, осуществляемые в 2023 году:

- перевозка воздушным пассажирским транспортом, подчиняющимся расписанию.

Общество имеет следующие филиалы и представительства:

- Представительство АО «Ред Вингс», расположенное по адресу: 354340, г. Сочи, ул. Мира, д. 44, Краснодарский край;
- Представительство АО «Ред Вингс», расположенное по адресу: 142015, аэропорт Домодедово, Московская область;
- Представительство АО «Ред Вингс» в Узбекистане, расположенное по адресу: Узбекистан, Ташкент, Яккасарайский район, ул.Бобура, д.72-74Б;
- Филиал АО «Ред Вингс» в г. Челябинске, расположенный по адресу: 454133, Челябинская область, г.Челябинск, ул. Звездная, д. 5А;
- Филиал АО «Ред Вингс» в г. Омске, расположенный по адресу: 644010, Омская область, г.Омск, ул. Маяковского, д. 81, офис 445;
- Филиал АО «Ред Вингс» в г.Екатеринбурге, расположенный по адресу: 620025, Свердловская область, г.Екатеринбург, ул. Спутников, д.16/2, Офис 6.

В соответствии с Уставом, с 12.07.2022 г. руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества, Генеральный директор – Солодилин Евгений Александрович, назначенный решением Совета Директоров от 11.07.2022. До 11.07.2022 г. Генеральным директором являлся Ключарев Евгений Александрович.

Уставный капитал

Уставный капитал Общества по состоянию на 31 декабря 2023 г. составляет 5 713 926 тыс. руб. и состоит из 68 022 924 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 84 руб. каждая

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 гг. уставный капитал Общества был полностью оплачен.

20 декабря 2021 года зарегистрировано Решение о дополнительном выпуске ценных бумаг Общества, государственный регистрационный номер дополнительного выпуска 1-01-

15920-Н-006D от 20 декабря 2021 года на основании решения об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций, принятого единственным акционером АО «Ред Вингс» 28 октября 2021.

20 декабря 2022 осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска обыкновенных акций акционерного общества, размещенных путем закрытой подписки. Количество ценных бумаг дополнительного выпуска 31 733 548 штук. Номинальная стоимость каждой ценной бумаги дополнительного выпуска 84 рубля. Общий объем дополнительно выпуска (по номинальной стоимости) 2 665 618 032 рубля.

По состоянию на 31.12.2023 г. на основании договора купли-продажи акций №2 от 27.06.2022, заключенного с ООО «Эрлайн Эссет Менеджмент» Обществом в оплату акций дополнительного выпуска получено 1 650 000 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2022 г. на основании договора купли-продажи ценных бумаг, заключенного с ООО «Эрлайн Эссет Менеджмент» Обществом в оплату акций дополнительного выпуска получено 1 650 000 тыс. руб., полученных путем зачета встречных требований.

Общая сумма дополнительно выпущенных оплаченных акций составляет 2 665 618 рублей. Данная сумма отражена по строке «Дополнительный выпуск акций» в соответствии с Уведомлениями о выполнении операций в реестре владельцев ценных бумаг.

Акционеры Общества:

Наименование акционера	на 31.12.2023		на 31.12.2022	
	Доля, %	Количество акций	Доля, %	Количество акций
ООО «Эрлайн Эссет Менеджмент»	100	68 022 924	100	36 289 376

Парк воздушных судов

Тип ВС	Регистрационный номер	Основание владения	Наименование контрагента	Страна резидентства контрагента
Ту-204-100В	RA-64014	Договор управления и эксплуатации ВС	ПАО "ОАК"	Россия
Ту-214	RA-64518	Договор аренды	АО "ИФК"	Россия
RRJ-95В	RA-89053	Договор лётно-технической эксплуатации	ООО "СТАРХОЛДИНГ"	Россия
RRJ-95В	RA-89007	Договор аренды	АО "ГТЛК"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89122	Договор аренды	АО "ГТЛК"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89137	Договор финансовой аренды (лизинга)	АО "ГТЛК"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89138	Договор финансовой аренды (лизинга)	АО "ГТЛК"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89140	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89141	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89143	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89144	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89145	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89155	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89154	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89156	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89157	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89158	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89184	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89195	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89196	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89187	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
RRJ-95LR-100	RA-89190	Договор финансовой аренды (лизинга)	ООО "АВИАПРОФЛИЗИНГ"	Россия
B777-200ER	RA-73329	Договор финансовой аренды (лизинга)	VT AND K CONSULTING FZCO	ОАЭ
B777-200ER	RA-73331	Договор финансовой аренды (лизинга)	VT AND K CONSULTING FZCO	ОАЭ
B777-200ER	RA-73330	Договор финансовой аренды (лизинга)	VT AND K CONSULTING FZCO	ОАЭ

Прочие сведения

Среднесписочная численность персонала Общества на 31.12.2023 составляет 1 465 чел. (на 31.12.2022 – 1 152 чел.).

Ведение бухгалтерского и налогового учета возложено на бухгалтерскую службу Общества, возглавляемую главным бухгалтером.

2. Учетная политика

Основа составления бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована согласно правилам составления бухгалтерской отчетности, действующим в Российской Федерации на основе требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Бухгалтерская отчетность подготовлена руководством Общества, исходя из допущения о том, что Общество будет непрерывно продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем и у руководства Общества отсутствует намерение ликвидировать Общество или прекратить его деятельность.

Оценка активов и обязательств

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств, которые отражаются в величине, отражающей наиболее достоверную денежную оценку расходов, необходимых для расчетов по этому обязательству (чаще всего – в величине, необходимой непосредственно для исполнения (погашения) обязательства по состоянию на отчетную дату).

Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (банковских вкладов), денежных и платежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств в расчетах, включая по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют Банка России, действовавших по состоянию на отчетную дату.

Курсы валют на 31 декабря 2023 г. составили:

- 89,6883 руб. за 1 доллар США (31 декабря 2022 г. – 70,3375 руб., 31 декабря 2021 г. – 74,2926 руб.);
- 99,1919 руб. за 1 евро (31 декабря 2022 г. – 75,6553 руб., 31 декабря 2021 г. – 84,0695 руб.,).

Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета в рубли в течение года (в том числе на отчетную дату) стоимости активов и обязательств, выраженной в иностранной валюте, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженности, включая задолженность по кредитам и займам, а также оценочные обязательства, отнесены к краткосрочным (оборотным), если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев

после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

Прочие положения Учетной политики

Иные существенные положения учетной политики по основным статьям отчетности описаны в разделах ниже.

Изменения Учетной политики с 01.01.2022 г.

ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды»

В 2018 году Приказом Минфина РФ от 16 октября 2018 года № 208н утвержден Федеральный стандарт ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» (далее – ФСБУ 25/2018). Данный Стандарт регламентирует признание активов и обязательств по всем договорам аренды в целях отражения соответствующих прав и обязательств в бухгалтерском балансе арендатора.

Общество перешло на применение ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» с 01 января 2022 года в соответствии с п. 50 стандарта без ретроспективного пересчета показателей бухгалтерской финансовой отчетности за предыдущие периоды.

ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»

Под капитальными вложениями понимаются определяемые в соответствии со стандартом затраты общества на приобретение, создание, улучшение и восстановление объектов основных средств, которые обеспечат получение в будущем экономических выгод в течение периода более 12 месяцев. Оценка капитальных вложений производится в сумме фактических затрат.

К указанным объектам Общество относит ресурсные и капитальные ремонты компонентов, эксплуатируемых по договорам лизинга воздушных судов, в частности планеров, авиационных двигателей и вспомогательных силовых установок.

Поскольку стандарт допускает начало его применения перспективно, только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после начала применения стандарта, без изменения сформированных ранее данных бухгалтерского учета (п. 26 ФСБУ 26/2020) Обществом принято решение не переводить в состав капитальных вложений прочие внеоборотные активы, относящиеся к объектам капитальных вложений, и списывать их на затраты согласно действовавшему до 31.12.2021 порядку признания расходов будущих периодов в соответствии со сроками увеличения ресурса объектов.

Новые объекты капитальных вложений, возникшие в период с 01.01.2022 г. учитываются в соответствии с положениями ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

Стоимость объектов капитальных вложений в права пользования активами по состоянию на 31.12.2023 составляет 4 888 044 тыс. рублей.

ФСБУ 6/2020 «Основные средства»

В связи вступлением в силу с 01.01.2022 г. положений нового стандарта по учету основных средств обществом отражены следующие операции/выполнены следующие процедуры:

- основные средства с первоначальной стоимостью менее 100 тыс. рублей, расходы на приобретение которых, ранее списаны в налоговом учете единовременно, переведены в состав малоценного оборудования и учтены на забалансовом счете;

- основные средства, с нулевой остаточной стоимостью, использование которых далее не предполагается, согласно положениям нового стандарта были списаны за счет амортизации;
- по основным средствам, ранее находившимся на консервации, в 2022 году был восстановлен резерв на сумму 3000 тыс. рублей до ликвидационной стоимости объектов.
- Обществом принято решение не пересматривать действующие сроки полезного использования основных средств.

С 01.01.2022 вступает в силу ФСБУ 27/2021 "Документы и документооборот в бухгалтерском учете" кроме абзаца первого пункта 25, который применяется с 1 января 2024 года.

Особенности отражения показателей бухгалтерской отчетности

Общество не формирует табличные пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах по дебиторской, кредиторской задолженности и запасам, рекомендованные приказом Минфина РФ № 66н от 02.07.2010, предусматривающие раскрытие оборотов за год по дебиторской, кредиторской задолженности и запасам. По мнению Общества, информация об оборотах дебиторской, кредиторской задолженности и запасов не является существенной для пользователей бухгалтерской отчетности Общества, а данные о соответствующих остатках по видам дебиторской и кредиторской задолженности, запасов представляются в бухгалтерском балансе и настоящих Пояснениях. Иная существенная информация, предусмотренная табличными формами, включена в настоящие Пояснения.

Критерий существенности в целях представления показателей в отчетности 472 млн руб.

3. Пояснения к бухгалтерскому балансу

Корректировка отчетности за 2022г.

Корректировка Бухгалтерского баланса за 2022г.

Внесены изменения в Бухгалтерский баланс, добавлены строки 14501 «Доходы будущих периодов», 14502 «Арендные обязательства»

Наименование статьи	№ строки	Первоначальный отчет на 31 декабря 2022	Корректировка отчета на 31.12.2022	Изменение
Доходы будущих периодов	14501		792 294	792 294
Арендные обязательства	14502		39 343 327	39 343 327

Корректировка Отчета о движении денежных средств за 2022г.

Внесены изменения в отчет о движении денежных средств за 2022год в следствии выделения лизинговых платежей

Наименование статья	№ строки	Первоначальный отчет на 31 декабря 2022	Корректировка отчета на 31.12.2022	Изменение
Платежи	4120	(36 884 659)	(30 702 597)	6 182 062
Платежи	4320	(5 436 841)	(11 618 902)	- 6 182 062

Корректировка Отчета о финансовых результатах в за 2022г.

Внесены изменения в отчет о финансовых результатах за 2022год в следствии развернутого отражения курсовых разниц

Наименование статья	№ строки	Первоначальный отчет на 31 декабря 2022	Корректировка отчета на 31.12.2022	Изменение
Прочие доходы	2340	10 813 624	22 074 542	11 260 918
Прочие расходы	2350	(4 915 154)	(16 177 072)	(11 261 918)

Корректировка Отчета о изменении капитала за 2022г.

Внесены изменения в отчет о изменении капитала за 2022 год в следствии не полного отражения Доходов будущих периодов (не были отражены долгосрочные Доходы будущих периодов в сумме 792 294 тыс руб) при расчете чистых активов

Наименование статья	№ строки	Первоначальный отчет на 31 декабря 2022	Корректировка отчета на 31.12.2022	Изменение
Чистые активы	3600	3 511 035	4 303 329	792 294

Корректировка Отчета о движении денежных средств за 2022г.

Внесены изменения в отчет о движении денежных средств за 2022 год ,
внесена строка НДС

Наименование статья	№ строки	Первоначальный отчет на 31 декабря 2022	Корректировка отчета на 31.12.2022	Изменение
Налог на добавленную стоимость	4129		(651 227)	(651 227)
Выделение лизинговых платежей				
Платежи поставщикам	4121	(31 158 822)	(24 976 761)	(6 182 061)
Лизингов ые платежи	4329		(6 182 061)	

Нематериальные активы

По строке 1110 «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса отражается информация о нематериальных активах, учтенных в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» (ПБУ 14/2007), утвержденным приказом Минфина РФ от 27.12.2007 № 153н.

Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным способом, исходя из срока их полезного использования.

Группа нематериальных активов	Принятый срок полезного использования, мес.
Исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, баз данных	120
Исключительное право на товарный знак, знак обслуживания	120

Общество не имеет нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования.

Сроки полезного использования и способы амортизации нематериальных активов проверяются в конце каждого финансового года и, при необходимости, корректируются. Все корректировки отражаются на перспективной основе как изменения в оценочных значениях. В отчетном году сроки полезного использования и способ начисления амортизации нематериальных активов не изменялись по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

Информация о наличии и движении нематериальных активов, первоначальной стоимости нематериальных активов, созданных Обществом, нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью, а также о незаконченных операциях по приобретению нематериальных активов раскрыта в приложении № 1 к данным Пояснениям.

Основные средства

По строке 1150 «Основные средства» бухгалтерского баланса отражается информация об основных средствах, учтенных в соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства». Капитальные вложения - это затраты Общества на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных средств.

Основные средства – это активы, характеризующийся одновременно следующими признаками:

- а) имеет материально-вещественную форму;
- б) предназначен для использования Обществом в ходе обычной деятельности при производстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для предоставления за плату во временное пользование, для управленческих нужд, либо для использования в деятельности некоммерческой организации, направленной на достижение целей, ради которых она создана;
- в) предназначен для использования Обществом в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
- г) способен приносить организации Обществом экономические выгоды (доход) в будущем (обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она создана).

Переоценка основных средств не производится.

Амортизация по объектам основных средств начисляется линейным способом по нормам, исчисленным исходя из срока их полезного использования. Срок полезного использования - период времени, на протяжении которого, как ожидается, объект ОС будет использоваться Обществом.

Информация о наличии и движении основных средств, принятых сроках полезного использования основных средств, ином использовании основных средств, незавершенных капитальных вложениях, изменении стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации, раскрыта в приложении № 2 к данным Пояснениям.

Права пользования активами

Бухгалтерский учет операций по долгосрочной аренде основных средств осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды». Основными объектами прав пользования активами являются воздушные суда, эксплуатируемые в соответствии с договорами долгосрочной аренды и финансового лизинга. Договоры операционной аренды воздушных судов, условиями которых предусмотрены переменные платежи, рассчитываемые в зависимости от ежемесячного налета часов, не отвечают критериям признания по ФСБУ 25/2018. Бухгалтерский учет по ним осуществляется в соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации».

В целях определения стоимости активов в связи с отсутствием информации и значительным сроком аренды воздушных судов ликвидационная стоимость предметов аренды считается равной нулю. При определении ставок дисконтирования Общество руководствовалось основными общими условиями договоров аренды и финансового лизинга. У Общества отсутствуют кредиты и займы, сопоставимые по срокам и прочим условиям с договорами финансового лизинга ВС типа Сухой Супер Джет, поэтому применяется ставка

дисконтирования, в соответствии с внутренней ставкой доходности лизингодателей, рассчитанной исходя из стоимости объекта и суммы приведенных лизинговых платежей.

По договорам лизинга автомобилей и аренды помещений, срок действия которых около 2-х лет, применена ставка, соответствующая средней величине между ключевой ставкой ЦБ за октябрь 2021 года и октябрь 2020 года по кредитам, на срок от 1 до 3 лет (Статистический бюллетень Банка России № 12 (343)) – 9,11%, в связи с признанием данных активов в конце 2021 года.

По состоянию на 31.12.2023 стоимость прав пользования активами, включенная в раздел показателей внеоборотных активов, составила 46 034 837 тыс. руб., сумма долгосрочных и краткосрочных обязательств по договорам аренды, к которым применяется стандарт составила 43 679 256 тыс. руб. (за вычетом оплаченных авансов, процентных расходов и НДС). Общая сумма начисленных процентных расходов составила 199 714 тыс. рублей за 2023 год.

Информация о наличии и изменении стоимости прав пользования активами отражена в Приложении 12.

Финансовые вложения

Долевые финансовые вложения

Долевые финансовые вложения Общества на 31 декабря составили:

№ п/п	Наименование общества	2022 г.		2021 г.		2020 г.	
		Доля УК	в Сумма	Доля УК	в Сумма	Доля УК	в Сумма
1	АО РАМПОРТ АЭРО»	25%	401 517				
2	ООО «АВИАКОМПАНИЯ СКАЙГЕЙТС ЭЙРЛАЙНС»	100%	62 837				
	Итого		464 354				

Предоставлен займ дочерней компании ООО «АВИАКОМПАНИЯ СКАЙГЕЙТС ЭЙРЛАЙНС» в сумме 415 300 млн руб.

Движение финансовых вложений отражено в таблице 11.

Запасы

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов (МПЗ) осуществляется в отношении операций начиная с 01.01.2021г. (применение ФСБУ 5/2019 «Запасы» выполняется перспективно) на основании ФСБУ 5/2019 «Запасы», утв. Приказом Минфина России от 15.11.2019 №180н МПЗ учитываются по стоимости, равной сумме фактических расходов на их приобретение.

Запасы отражаются в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости. Запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость которых снизилась, отражаются за вычетом резерва под обесценение запасов.

При списании запасов в производство и в иных случаях списания указанные запасы оцениваются по средней стоимости.

Информация о наличии и движении запасов раскрыта в приложении № 3 к данным Пояснениям.

Дебиторская задолженность

По строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражена долгосрочная и краткосрочная дебиторская задолженность Общества.

Аналитический учет дебиторской задолженности осуществляется в разрезе контрагентов и договоров.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой. Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов учтены в составе прочих расходов.

Информация о дебиторской задолженности раскрыта в приложении № 4 к данным Пояснениям.

Денежные средства и денежные эквиваленты

По строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса учитываются:

Наименование статьи	тыс. руб.		
	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Всего денежных средств и денежных эквивалентов в составе бухгалтерского баланса	119 221	976 418	86 850
Денежные средства в кассе	0	137	234
Денежные средства в рублях на расчетных счетах в банках	103 890		64 851
Денежные средства в иностранной валюте на расчетных счетах в банках	1 682	124 825	21 766
Денежные эквиваленты и прочие денежные средства, в том числе:	13 649	5 804	-
денежные средства на депозитных счетах	-	-	-

Заемные средства

По строке 1410 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражены долгосрочные займы и кредиты, полученные Обществом.

По строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражены краткосрочные займы и кредиты, полученные Обществом.

Информация о наличии и движении задолженности по кредитам и займам раскрыта в приложении № 5 к данным Пояснениям.

Прочие долгосрочные обязательства

По строке 1450 «Прочие долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса отражены долгосрочная кредиторская задолженность Общества, и доходы будущих периодов, подлежащие списанию в доходы в период после 12 месяцев после отчетной даты.

Информация о наличии и движении долгосрочной кредиторской задолженности раскрыта в приложении № 6 к данным Пояснениям.

Кредиторская задолженность

По строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражена краткосрочная кредиторская задолженность Общества.

Информация о краткосрочной кредиторской задолженности раскрыта в приложении № 6 к данным Пояснениям.

Оценочные обязательства

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010), утвержденным приказом Минфина РФ от 13.12.2010 № 167н, и в соответствии с п. 8.2 Учетной политики создано оценочное обязательство по предстоящим расходам по отпускам (в т.ч. страховые взносы) и по состоянию на 31.12.2023 г. составляет 813 056 тыс. руб.

Информация о наличии и движении оценочных обязательств раскрыта в приложении № 7 к данным Пояснениям.

Учет государственной помощи

Бухгалтерский учет бюджетных средств осуществляется в соответствии с учетной политикой и ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи».

Для целей бухгалтерского учета бюджетные средства подразделяются на:

- средства на финансирование капитальных затрат в составе будущих лизинговых платежей и учитываются как доходы будущих периодов с последующим их принятием к учету по мере признания расходов;
- средства на финансирование текущих расходов;
- компенсация недополученных доходов;

В рамках мер государственной поддержки в 2023 году Общество получило следующий объем денежных средств:

- субсидии на компенсацию затрат по поддержанию летной годности (Постановление Правительства РФ № 245 от 22.02.2021) – 2 723 922 тыс. рублей;
- субсидии на компенсацию расходов по договорам лизинга (Постановление Правительства РФ №1212 от 30.12.2011)- 1 725 982 тыс. рублей;

Информация о поступлении бюджетных средств содержится в Пояснениях №8 к данным Пояснениям.

Доходы будущих периодов

В соответствии с п.9 ПБУ13/200 «Учет государственной помощи» денежные средства, поступившие в рамках исполнения Постановления Правительства РФ №1212 от 30.12.2011 на компенсацию расходов по договорам лизинга учитываются в составе доходов будущих периодов и признаются доходом постепенно в течение периода признания расходов согласно графикам лизинговых платежей.

Группы доходов будущих периодов	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
---------------------------------	---------------	---------------	---------------

Безвозмездные поступления		-	-
Государственные субсидии на финансирование расходов всего	1 264 441	2 323 863	-
в т.ч. подлежащие признанию в течение 12 месяцев	792 294	1 531 569	-
в т.ч. подлежащие признанию в срок свыше 12 месяцев	472 147	792 294	-

Доходы будущих периодов, подлежащие признанию в течение 12 мес. после отчетной даты, учитываются по стр. 1530 бухгалтерского баланса, доходы, подлежащие признанию в срок свыше 12 месяцев, учитываются по строке 1450 бухгалтерского баланса в составе показателя прочих долгосрочных обязательств.

4. Пояснения к отчету о финансовых результатах

Выручка

Основными видами деятельности в 2023 году, как и в предыдущие годы, являлось выполнение авиаперевозок по следующим видам:

- Внутренние регулярные рейсы;
- Внутренние чартерные рейсы;
- Международные регулярные рейсы;
- Международные чартерные рейсы;
- Грузовые перевозки.

Выручка от оказания услуг признается по факту выполнения авиаперевозок. Выручка по прочим услугам определяется по мере их выполнения и предъявления покупателю расчетных документов.

Выручка отражается в отчете о финансовых результатах за минусом налога на добавленную стоимость.

Информация о величине и структуре выручки раскрыта в приложении № 9 к данным Пояснениям.

Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг. Руководством Общества не принято решение о раскрытии информации по сегментам в бухгалтерской отчетности.

В 2023 году Общество получило следующий объем субсидий на компенсацию недополученных доходов от продажи авиаперевозок по регулируемым тарифам:

- субсидии по региональным авиаперевозкам (Постановление Правительства РФ №1242 от 25.12.2013)-857 517 тыс. рублей;

Себестоимость продаж

Расходами Общества в целях бухгалтерского учета признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала Общества, за исключением уменьшения вкладов по решению акционеров (собственников имущества).

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, выполнением работ и оказанием услуг. Отражены в табличной части приложений к пояснительной записке п.13 Затраты на производство

Расходы по обычным видам деятельности подразделяются на следующие виды:

- Себестоимость продаж (строка 2120 Отчета о финансовых результатах);
- Коммерческие расходы (строка 2210 Отчета о финансовых результатах).
- Управленческие расходы (строка 2220 Отчета о финансовых результатах);

Коммерческие и управленческие расходы признаются полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Информация о величине и структуре себестоимости продаж раскрыта в приложении № 9 к данным Пояснениям.

В состав показателей себестоимости включены суммы амортизации прав пользования активами, начисленные по договорам воздушных судов, заключенных с ПАО «ГТЛК» и ООО «АВИАПРОФЛИЗИНГ», VT AND K CONSULTING FZCO

Коммерческие расходы

По строке 2210 «Коммерческие расходы» отчета о финансовых результатах отражены расходы, связанные с продажей продукции, товаров, работ и услуг.

К коммерческим расходам относятся следующие виды расходов:

- агентское вознаграждение агентов по продаже авиаперевозок;
- расходы на оплату труда и социальные отчисления сотрудников коммерческого подразделения;
- расходы на рекламу.

Информация о величине и структуре коммерческих расходов раскрыта в приложении № 9 к данным Пояснениям.

Управленческие расходы

По строке 2220 «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах отражены расходы для нужд управления Обществом, не связанные непосредственно с производственным процессом.

К управленческим расходам относятся следующие виды расходов:

- амортизация основных средств общехозяйственного назначения;
- расходы на оплату труда и социальные отчисления АУП;
- транспортные расходы на содержание АУП.

Информация о величине и структуре управленческих расходов раскрыта в приложении № 9 к данным Пояснениям.

Проценты к уплате

По строке 2330 «Проценты к уплате» отчета о финансовых результатах отражены процентные расходы по договорам лизинга и аренды в сумме 199 714 тыс. рублей за 2023 год, проценты по кредитным договорам - 563 428 тыс. рублей, процентные расходы по договорам лизинга и аренды в сумме 113 063 тыс. рублей за 2022 год.

Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы включают результат от продажи иностранной валюты, финансовых вложений, результат от продажи основных средств и иных активов, курсовые разницы по операциям в иностранной валюте, восстановление и создание резервов, платежи по договорам предоставленного в аренду имущества, штрафы, пени, неустойки за нарушение договоров, расходы, связанные с оплатой услуг кредитных организаций и другие операции. Указанные доходы и расходы показываются в отчете о финансовых результатах в нетто-оценке (доходы за минусом соответствующих расходов).

Информация о величине и структуре прочих доходов и расходов раскрыта в приложении № 9 к данным Пояснениям.

По итогам деятельности Общества за 2023 год была получена прибыль в размере 4 276 332 тыс. руб

Налог на прибыль, чистая прибыль (убыток), чистая прибыль (убыток) на акцию

Задолженность Общества перед бюджетом по налогу на прибыль включается в показатель «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

Ставка налога на прибыль, которая применялась Обществом в отчетном периоде, составляет 20%.

Показатель базовой прибыли (убытка) на акцию в 2023 году составил 62,87 рублей, в 2022 году (65,78) рублей.

Информация о величине отложенного налога, отложенных налоговых обязательств и активов, текущего налога на прибыль раскрыта в приложении № 10 к данным Пояснениям.

5. Прочие пояснения

5.1. Операции со связанными сторонами

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» (ПБУ 11/2008), утвержденным приказом Минфина РФ от 29.04.2008 № 48н, связанными сторонами являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на деятельность организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, или на деятельность которых организация, составляющая бухгалтерскую отчетность, способна оказывать влияние.

Перечень связанных сторон:

1. Основные хозяйствующие общества:
 - 1.1. ООО «Эрлайн Эссет Менеджмент» - материнская компания.
 - 1.2. ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» - общество, контролирующее материнскую компанию.
 - 1.3. ПАО «ОАК» - общество, контролирующее ОАО «Ильюшин Финанс Ко.». 57,68% акций ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» принадлежит государственной Обществу ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация».
 - 1.4. ООО «ВЭБ Капитал» - 17,55% акций ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» принадлежит ООО «ВЭБ Капитал».
 - 1.5. Внешэкономбанк - 100% акций ООО «ВЭБ Капитал» принадлежит Внешэкономбанку.
 - 1.6. ООО «ИФК Авиаинвест» - 13,37% акций ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» принадлежит ООО «ИФК Авиаинвест».
 - 1.7. Небанковская кредитная организация АО "Национальный расчетный депозитарий" - 33,46 % акций ОАО «Ильюшин Финанс Ко.» принадлежит АО "Национальный расчетный депозитарий".
 - 1.8. АО «Национальный резервный банк» - прочий акционер ОАО «Ильюшин Финанс Ко.».
 - 1.9. А.И. Рубцов - прочий акционер ОАО «Ильюшин Финанс Ко.».
 - 1.10. ПАО «Авиационный комплекс имени С.В. Ильюшина» прочий акционер ОАО «Ильюшин Финанс Ко.».
 - 1.11. ГК «Ростех» - общество, контролирующее ПАО «ОАК».
 - 1.12. Российская Федерация – конечный бенефициар.
2. Общества, находящиеся под общим контролем или значительным влиянием:

- 2.1. Дочерние общества ИФК:
 - 2.1.1. ООО «ИФК Эссет Менеджмент».
 - 2.1.2. ООО «Эрлайн Эссет Менеджмент».
 - 2.1.3. ООО «ИФК Тренинг».
 - 2.1.4. ООО «ИФК-ДЖЕТС».
 - 2.1.5. ООО «Авиакомпоненты».
 - 2.1.6. ООО «Узмень».
 - 2.1.7. АО «ТЦ КаПО».
 - 2.1.8. IFC AVIATION CAPITAL SARL.
 - 2.1.9. ILFIN AVIA LEASING LIMITED.
- 2.2. Компании, входящие в группу компаний ПАО «ОАК»
- 2.3. Компании, входящие в группу компаний ГК «Ростех»
- 2.4. Прочие связанные стороны, находящиеся под общим контролем Правительства РФ.
3. Члены Совета директоров и прочие члены основного управленческого персонала.

Операции со связанными сторонами за 2023 год

тыс. руб.

Наименование	ОАО «ИФК» и его связанные стороны (акционеры/дочерние компании)	Прочие Компании, входящие в группу компаний ПАО «ОАК»	Компании, входящие в группу компаний ГК «Ростех»	Прочие связанные стороны	Итого
Дебиторская задолженность	80 035	1 197 847	133 704	-	1 411 586
АО "ИФК"	80 035				
ООО "АВИАДОН"		349			
ПАО "ИЛ"		4 828			
ПАО "ОАК"		594 980			
ПАО "АВИАЦИОННЫЙ КОМПЛЕКС ИМ. С.В. ИЛЬЮШИНА"		1 938			
ПАО "ТУПОЛЕВ"		6 641			
АО "ТУПОЛЕВ-ТЕХНИК"					
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		589 111			
Итого по группе ОАК		1 197 847			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			41 831		
АО "ОДК-ПМ"			80 834		
ПАО "ОДК-САТУРН"			11 038		
Кредиторская задолженность	260 072	498 835	590	-	759 497
АО "ИФК"	260 072				
ООО"АВИАФОНД"		980			
ПАО "ИЛ"		63			
ПАО "ОАК"		106 050			

ПАО "ТУПОЛЕВ"		2 313			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		389 429			
Итого по группе ОАК		498 835			
АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"			75		
ПАО "ОДК-САТУРН"			515		
Итого по группе Ростех			590		
Закупки	-	161 427	310 639	-	472 066
ПАО "ОАК"		161 427			
АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"			1 125		
АО "ОДК-ПМ"			10 396		
ПАО "ОДК-САТУРН"			297 787		
АО "ОДК-СТАР"			1 331		
Итого Закупки		161 427	310 639		472 066
Прочие расходы	300 000	34 757	700	-	335 457
АО "ИФК"	300 000				
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		34 757			
ПАО "ОДК-САТУРН"			700		
Продажи	360	281 333	271 247	-	552 940
АО "ИФК"	360				
ПАО "ОАК"		162 371			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		118 962			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			271 247		
Прочие доходы		1 268 843		-	1 268 843
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		1 268 843			
Поступления от операционной деятельности	-	87 779	252 000	-	339 779
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		87 779			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			252 000		
Выплаты по операционной деятельности	(307 903)	(1 736 113)	(470 961)	-	(2 514 977)
АО "ИФК"	(307 903)				
ООО "АВИАДОН"		(1 534)			
ООО "АВИАФОНД"		(42 541)			
ПАО "ИЛ"		(8 526)			
ОАО "ЛИИ ИМ. М.М. ГРОМОВА"		(55)			
ПАО "ОАК"		(206 564)			
ПАО "АВИАЦИОННЫЙ КОМПЛЕКС ИМ. С.В. ИЛЬЮШИНА"		(2 799)			
ПАО "ТУПОЛЕВ"		(6 641)			
АО "ТУПОЛЕВ-ТЕХНИК"		(47 788)			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		(1 419 665)			
АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"			(900)		
АО "ОДК-ПМ"			(86 929)		
ПАО "ОДК-САТУРН"			(381 801)		

АО "ОДК-СТАР"			(1 331)		
Прочие поступления	360	-	-	-	360
АО "ИФК"	360				
Сальдо денежных потоков	(307 543)	(1 648 334)	(218 961)	-	(2 174 838)

Операции со связанными сторонами за 2022 год

Руб

Наименование	ОАО «ИФК» и его связанные стороны (акционеры/дочер- ные компании)	Прочие Компании, входящие в группу компаний ПАО «ОАК»	Компании, входящие в группу компаний ГК «Ростех»	Прочие связанные стороны	Итого
Дебиторская задолженность	80 000	869 713	24 678	-	974 391
АО "ИФК"	80 000				
ОАО "ЛИИ ИМ. М.М. ГРОМОВА"		91			
ПАО "ОАК"		219 959			
АО "ТУПОЛЕВ-ТЕХНИК"		412			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		649 250			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			22 584		
АО "ОДК-ПМ"			1 131		
ПАО "ОДК-САТУРН"			962		
Кредиторская задолженность	315	997 321	291 662	-	1 289 298
АО "ИФК"	315				
ПАО "ОАК"		95 233			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		902 088			
ПАО "ОДК-САТУРН"			291 662		
Кредиты и займы полученные	-	1 745 709	-	-	1 745 709
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		1 745 709			
Закупки	-	2 302 607	30 779	-	2 333 386
ПАО "ИЛ"		484			
ОАО "ЛИИ ИМ. М.М. ГРОМОВА"		149			
ПАО "ОАК"		175 996			
ПАО "АВИАЦИОННЫЙ КОМПЛЕКС ИМ. С.В. ИЛЬЮШИНА"		102			
ПАО "ТУПОЛЕВ"		767			
АО "ТУПОЛЕВ-ТЕХНИК"		7 717			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		2 117 393			
ПАО "ОДК-САТУРН"			30 779		
АО "ОДК-СТАР"					
Прочие расходы	1 776	217 499	6 185	-	225 460
АО "ИФК"	1 776				
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		217 499			
АО "ОДК- АВИАДВИГАТЕЛЬ"			900		
АО "ОДК-ПМ"			4 834		
ПАО "ОДК-САТУРН"			452		
Продажи	-	1 516 787	246 302	-	1 763 088
АО "КОМПАНИЯ "СУХОЙ"		19 250			
ПАО "ОАК"		164 789			
Региональные самолеты ОПФ ПАО "ЯКОВЛЕВ" в г. Жуковский		77 671			
АО "РСК "МИГ"		6 915			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		1 248 162			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			241 381		
ПАО "ОДК-САТУРН"			4 921		

Поступления от операционной деятельности		190 191	222 117	-	412 308
ПАО "ОАК"		71 336			
АО "РСК "МИГ"		6 915			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		111 941			
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"			222 117		
Выплаты по операционной деятельности	(1 461)	(762 960)	(107 993)	-	(872 414)
АО "ИФК"	(1 461)				
ООО "АВИАДОН"		11 908			
ПАО "ИЛ"		768			
ОАО "ЛИИ им. М.М. ГРОМОВА"		(174)			
ПАО "ОАК"		(9 932)			
ПАО "ТУПОЛЕВ"		(10 559)			
АО "ТУПОЛЕВ-ТЕХНИК"		(8 792)			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		(746 179)			
АО "ОДК-АВИАДВИГАТЕЛЬ"			(900)		
АО "ОДК-ПМ"			(5 012)		
ПАО "ОДК-САТУРН"			(102 080)		
Прочие поступления		1 782 020		-	1 782 020
ПАО "ОАК"		36 311			
ПАО "ЯКОВЛЕВ"		1 745 709			
Прочие выплаты	(80 000)	(1 573)		-	(81 573)
АО "ИФК"	(80 000)				
ПАО "ТУПОЛЕВ"		(1 573)			
Сальдо денежных потоков	(81 461)	1 207 678	114 124	-	1 240 342

Члены Совета Директоров Общества по состоянию на 31.12.2023

1. Алешин Борис Сергеевич
2. Слюсарь Юрий Борисович
3. Солодилин Евгений Александрович
4. Демидов Алексей Владимирович
5. Малета Елена Викторовна

Количество ключевого управленческого персонала Общества составляет 39 человек, включая членов Совета директоров Общества.

В 2023 г. Общество начислило и выплатило краткосрочные вознаграждения (заработная плата, премии) ключевому управленческому персоналу на общую сумму 313 047 тыс. руб. (в 2022 г. - 39 человек – 193 993 тыс. руб.) Указанная сумма включает НДФЛ.

Вознаграждения долгосрочного характера ключевому управленческому персоналу не выплачивались. Займы ключевому управленческому персоналу не предоставлялись.

В 2023 г. Общество не начисляло и не выплачивало дивиденды.

5.2. Условия ведения деятельности Общества

В период с 2020 по 2021 год, особенно в 2022 году США, страны Европейского союза и ряд других стран ввели санкции в отношении большинства секторов российской экономики, компаний и физических лиц. В феврале-марте 2022 года были введены санкционные меры, которые существенно повлияли на авиатранспортную отрасль РФ, и потребовали кардинальной трансформации маршрутной сети авиакомпании - ограничение доступной географии международных полетов (следствие закрытия воздушного пространства, внесения ряда авиакомпаний в «черный список» ЕС, санкций США в отношении самолетов производства Boeing, а также запрета на обновление навигационных баз данных) и трудности с организацией поддержания летной годности ВС западного производства и поставками иностранных комплектующих для российской авиатехники.

Общество не подверглось непосредственным санкциям и располагает флотом, свободным от ограничений на полеты по международным воздушным линиям. В текущих рыночных условиях флот SSJ100 задействован на международных рейсах (около 50 направлений) и внутренних рейсах (около 36 субсидируемых и 7 коммерческих направлений). Налет часов на международных линиях оставляет 78,19 % от общего налета часов воздушных судов за 2022 год. Основные международные направления – Турция и страны СНГ.

Произведенная коррекция маршрутной сети в пользу доходных международных направлений, а также меры государственной поддержки в рамках постановлений правительства по субсидированию авиационной отрасли позволили достичь значительного улучшения показателей деятельности Общества по итогам 2023г.

5.3. Непрерывность деятельности

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Общества, исходя из того, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способно реализовать собственные активы и погасить обязательства в ходе нормальной деятельности.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2023 г. чистая прибыль Общества составила 4 276 332 тыс. руб., за 2022 год чистая прибыль Общества составила 4 474 384 тыс. руб.

Чистые активы по состоянию на 31 декабря 2023 года 7 520 208 тыс. руб., на 31 декабря 2022 года составили 4 303 329 тыс. руб.

Отрицательные показатели деятельности авиакомпании в 2021 году обусловлены последствиями кризиса в отрасли авиационных перевозок, связанного с пандемией коронавирусной инфекции.

Развитие авиакомпании в соответствии со стратегией, основанной на приоритетной эксплуатации воздушных судов отечественного производства с учетом условий деятельности позволило в 2023 году существенно улучшить основные финансовые и экономические показатели.

5.3.1. Кредитный риск

Кредитный риск – риск того, что Общество понесет убытки вследствие неисполнения контрагентами своих обязательств, в том числе в форме предоставления отсрочки и рассрочки оплаты за проданные товары, выполненные работы или оказанные услуги. Мониторинг кредитного риска осуществляется непрерывно. Оценка риска проводится в отношении контрагентов, желающих получить отсрочку платежа, превышающую определенную сумму. Общество осуществляет мониторинг и анализ кредитного риска в разрезе каждого контрагента. С целью минимизации риска неоплаты оказанных услуг. Общество отслеживает возникающую дебиторскую задолженность, принимает меры по досудебному решению проблемы, при необходимости взыскивает задолженность через суд и службу судебных приставов.

В 2023 году был создан резерв по сомнительным долгам на сумму 201 342 тыс. рублей.

Информация о движении обязательств по созданному резерву представлена в таблице:

Резерв по сомнительным долгам

Вид дебиторской задолженности	период	на начало	создан	восстановлен	списано за счет резерва	на конец
Краткосрочная задолженность, в том числе	2023	83 474	201 342	66 694	14 969	203 153
	2022	58 881	59 636	6 131	28 912	83 474
Расчеты с покупателями и заказчиками	2023	51 332	3 237	7 676	586	46 307
	2022	2 405	50 909	1 139	843	51 332
расчеты по авансам выданным	2023	20 197	7 676	58 145	14 232	44 504
	2022	44 154	8 686	4 992	28 011	20 197
расчеты по прочим операциям	2023	11 945		873	151	10 921
	2022	11 962	41		58	11 945
недостача от инвентаризации	2023		190 429			190 429
	2022					

5.3.2. Рыночные риски

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Общества последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цен на товары, работы, услуги (ценовой риск), процентных ставок (процентный риск), курсов иностранных валют (валютный риск). Общество анализирует чувствительность финансовых показателей к каждому виду рыночных рисков на отчетную дату, с отражением эффекта, который оказали бы на прибыль (убытки) и капитал Общества изменения соответствующей переменной, от которой зависит уровень риска.

5.3.3. Процентный риск

Процентный риск вызван, в основном, возможностью роста процентной ставки по долгосрочным долговым обязательствам Общества с плавающей процентной ставкой. Существует риск значительного повышения процентных ставок по новым кредитам и повышения фиксированных процентных ставок по действующим кредитам.

Общество управляет риском изменения процентных ставок, используя сочетание кредитов и займов с фиксированной и плавающей ставкой. Руководство Общества не имеет формализованной политики в части того, в каком соотношении должна распределяться подверженность Общества процентному риску между фиксированной и переменной процентными ставками. Руководство Общества постоянно отслеживает колебания процентной ставки и адекватно реагирует на эти колебания.

Все прочие обязательства Общества являются беспроцентными.

Активы Общества не имеют переменных процентных ставок.

5.3.4. Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств изменится в связи с изменением обменных курсов иностранных валют. Общество подвержено валютному риску по операциям продаж и закупок, которые выражены в долларах США и евро.

Балансовая стоимость финансовых активов и обязательств Общества, номинированных в иностранной валюте, по состоянию на отчетную дату представлена в таблице:

	Активы		Обязательства	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Задолженность, номинированная в долларах США	1 947 187	1 549 630	6 191 119	4 383 456
Задолженность, номинированная в евро	222 179	178 637	461 977	350 524
Денежные средства в долларах США		21 196		-
Денежные средства в евро		51 413		-
Итого		1 800 876		4 733 980

тыс. руб.

5.4. Другие виды рисков

Деятельность Общества в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов власти в области охраны окружающей среды. Оценка потенциальных обязательств, связанных с охраной окружающей среды, требует учета многих факторов, включая изменение требований действующего законодательства и природоохранного регулирования, модернизации природоохранных технологий. Общество имеет разрешенные нормативы предельно допустимых выбросов CO₂.

У Общества также есть ряд отраслевых стандартов, разработанных Министерством Транспорта Российской Федерации, которые, кроме всего прочего включают в себя ряд финансовых показателей, которые считаются по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Общество подвержено риску, связанному с геополитической ситуацией в мире. Следствием ухудшения международной политической обстановки стали ограничения поставок импортного оборудования, технологий и сырья, снижение банками объемов кредитования и повышение процентных ставок. Все эти факторы могут значительно повлиять на финансовое положение и деятельность Общества.

5.5. Условные факты хозяйственной деятельности и забалансовые активы и обязательства

У Общества отсутствуют условные факты хозяйственной деятельности, по которым российские правила составления бухгалтерской отчетности требуют раскрытия в бухгалтерской отчетности за 2023 год.

5.6. Прочие сведения

По состоянию на 31.12.2023 Общество имеет обязательства по заемным средствам – займы, полученные в целях оплаты лизинговых платежей от ПАО КОРПОРАЦИЯ ИРКУТ.

Общество арендует нежилые офисные помещения, оборудованные внутренними телекоммуникационными сетями по договорам аренды. Расходы по аренде помещений в 2023 году составила 113 231 тыс. руб. (2022 г.: 76 121 тыс. руб.).

В 2023 году за счет резерва по сомнительным долгам была списана дебиторская задолженность в размере 14 969 тыс. рублей, (в 2022 году 28 914 тыс. рублей).

Общество имеет следующие договоры поручительства и иные обеспечения обязательств:

Обеспечения обязательств	31.12.2023	31.12.2022
Обеспечения обязательств выданные всего	352 381	352 381
в т.ч. поручительства		-
в т.ч. договоры залога	352 381	352 381
Обеспечения обязательств полученные всего		-
в т.ч. поручительства полученные		-
В т.ч. гарантии полученные		-

тыс. руб.

Информация о выданных обеспечениях по состоянию на 31.12.2023 г.

тыс.руб.

Кредитор	Дата принятия обязательства	Окончание срока действия обязательства	Валюта	Лимит обязательств	Текущая сумма.	Обеспечение	Примечание
АКБ "НРБАНК" (АО)	31.03.2015	29.07.2026	Рубли	137 496	137 496	Обеспечение обязательств выданные- договор залога по договору купли-продажи б/н ВС 64016 от 22.10.2012	Договор залога ВС ТУ-204-100 RA 64016 б/н от 31.03.2015
АКБ "НРБАНК" (АО)	31.03.2015	29.07.2026	Рубли	214 885	214 885	Обеспечение обязательств выданные- договор залога по договору купли-продажи б/н ВС 64022 от 22.10.2012	Договор залога ВС ТУ-204-100 RA 64022 б/н от 31.03.2015

5.7. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты у Общества отсутствуют.

Генеральный директор
АО «Ред Вингс»

Е.А.Солодилин

и.о. Главного бухгалтера
АО «Ред Вингс»

А.Ю.Шабанова

«06» февраля 2024 года



1.1. Нематериальные активы

Группа нематериальных активов	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	21	57	93
Исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, баз данных	1 822	2 524	19
Исключительное право на товарный знак, знак обслуживания	1 862	2 206	2 540
Незавершенные вложения в НМА	-	-	3 500
Итого	3 705	4 787	6 152

1.2. Движение нематериальных активов

Группа нематериальных активов		Период	На начало года		Изменения за период						На конец года		
			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Убыток от обесценения	НМА, обнаруженный при инвентаризации		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	
						Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения		Начислено амортизации	Первоначальная стоимость			Накопленная амортизация
Нематериальные активы - всего	2023	8 300	(3 513)	-	-	(1 082)	-	-	-	8 300	(4 595)		
	2022	4 800	(2 147)	3 500	-	(1 366)	-	-	-	8 300	(3 513)		
	2023	179	(122)	-	-	(36)	-	-	-	179	(158)		
	2022	179	(86)	-	-	(36)	-	-	-	179	(122)		
Исключительное право патентообладателя на изобретение, исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места	2023	4 591	(2 385)	-	-	(344)	-	-	-	4 591	(2 729)		
	2022	4 591	(2 051)	-	-	(334)	-	-	-	4 591	(2 385)		
	2023	3 530	(1 006)	-	-	(702)	-	-	-	3 530	(1 708)		
	2022	30	(10)	3 500	-	(996)	-	-	-	3 530	(1 006)		
Исключительное авторское право на программы для Итого	2023	8 300	(3 513)	-	-	(1 082)	-	-	-	8 300	(4 595)		
	2022	4 800	(2 147)	3 500	-	(1 366)	-	-	-	8 300	(3 513)		

1.3. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самим Обществом

Группа нематериальных активов	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	179	179	179
Исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, баз данных	3 529	3 529	29
Исключительное право на товарный знак, знак обслуживания	4 591	4 591	4 591
Исключительное право на секреты производства	-	-	-
Прочие	-	-	-
Итого	8 299	8 299	4 799

1.4. Первоначальная стоимость нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью

Группа нематериальных активов	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель			
Исключительное право автора и иного правообладателя на использование программы для ЭВМ, баз данных			
Исключительное право на товарный знак, знак обслуживания	1 155	1 155	1 155
Исключительное право на секреты производства	-	-	-
Прочие	-	-	-
Итого	1 155	1 155	1 155

1.5. Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Группа нематериальных активов	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			Затраты за период	Списано	Принято к учету в качестве нематериальных активов	
Исключительное право патентообладателя на изобретение	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
Исключительное право автора и иного	2023	-	-	-	(3 500)	-
Исключительное право на товарный знак, знак	2022	3 500	-	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
Исключительное право на секреты производства	2022	-	-	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
Прочие	2022	-	-	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
Итого	2022	3 500	-	-	(3 500)	-
	2021	-	-	-	-	-

АО "Ред Вингс"
Приложение № 2 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (тыс. рублей)

2.1. Основные средства

Наименование показателя	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Основные средства	46 733 047	58 398
Незавершенные капитальные вложения	301 492	-
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам на приобретение (создание) объектов основных средств	-	-
Итого	47 034 540	58 398

2.2. Движение основных средств

Группа основных средств	Период	На начало года				Изменения за период				На конец года	
		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло	Начислено амортизации	Резерв по обесценению ОС	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
Земля и объекты природопользования	2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Здания и сооружения	2023	2 831	(1 333)	-	-	(94)	-	-	-	2 831	(1 427)
	2022	2 831	(1 239)	-	-	(94)	-	-	-	2 831	(1 333)
Машины и оборудование	2023	361 776	(351 691)	652 520	(44)	(135 799)	26 105	-	-	1 024 252	(458 372)
	2022	434 180	(378 123)	1 062	(73 466)	(39 882)	43 050	-	-	361 776	(351 691)
Транспортные средства	2023	7 195	(7 141)	9 396	-	(2 189)	-	-	-	16 591	(9 330)
	2022	7 195	(6 811)	-	-	(330)	-	-	-	7 195	(7 141)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2023	1 774	(1 469)	65 794	-	(3 448)	-	-	-	67 568	(4 915)
	2022	1 774	(1 409)	-	-	(60)	-	-	-	1 774	(1 469)
Права пользования активами	2023	46 663 310	(2 135 975)	4 520 044	(73 253)	(2 956 726)	-	-	-	51 116 101	(5 081 282)
	2022	43 939 696	-	9 159 610	(6 445 196)	(2 386 705)	-	-	-	46 663 310	(2 135 975)
Капитальные вложения в права пользования активами	2023	11 643	(1 263)	74 166	(89 167)	(23 554)	-	-	-	85 829	(24 817)
	2022	-	-	100 810	-	(7 497)	-	-	-	11 643	(1 263)
Итого	2023	47 048 529	(2 498 872)	5 337 540	(73 257)	(3 161 808)	26 105	-	-	52 313 172	(5 580 124)
	2022	44 385 877	(387 582)	9 270 482	(6 607 839)	(2 434 569)	43 050	-	-	47 048 529	(2 438 872)

2.3. Принятые сроки полезного использования основных средств

Группа основных средств	Принятый срок полезного использования (месяцев)
Земля и объекты природопользования	-
Здания и сооружения	61-84
Машины и оборудование	25-180
Транспортные средства	37-84
Производственный и хозяйственный инвентарь	37-300
Капитальные вложения в права пользования активами	срок увеличения ресурса
Права пользования активами	срок лицензирования

2.4. Незавершенные капитальные вложения

Группа основных средств	Период	На начало года	Изменения за период			На конец года
			Затраты за период	Списано	Принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
	2023	-	662 520	-	(662 520)	0
Машины и оборудование	2022	-	1 665	-	(1 665)	-
	2023	-	9 396	-	(9 396)	-
Транспортные средства	2022	-	-	-	-	-
	2022	-	74 071	-	(65 794)	8 277
Производственный и хозяйственный инвентарь	2023	-	2 414	-	(2 414)	-
	2022	-	74 186	-	(74 186)	-
Капитальные вложения в права пользования активами	2022	-	100 810	-	(100 810)	-
	2023	-	4 526 044	-	(4 526 044)	-
Права пользования активами	2022	-	9 005 592	-	(9 005 592)	-
	2023	-	336 895	-	(43 680)	293 215
Сооружения	2022	-	-	-	-	-
	2023	-	5 683 112	-	(5 381 620)	301 492
Итого	2022	-	9 110 481	-	(9 110 481)	-

2.5. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции	За 2023 год	За 2022год
Итого		

АО "Ред Вингс"
Приложение № 3 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (тыс. рублей)

3.1. Запасы

Группы материально-производственных запасов	На 31.12.2023			На 31.12.2022			На 31.12.2021		
	Себестоимость	Резерв под снижение стоимости	Балансовая стоимость	Себестоимость	Резерв под снижение стоимости	Балансовая стоимость	Себестоимость	Резерв под снижение стоимости	Балансовая стоимость
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	2 197 071	(639 260)	1 557 811	1 587 748	(376 136)	1 211 612	1 451 689	(81 025)	1 370 664
Готовая продукция и товары для перепродажи	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	2 197 071	(639 260)	1 557 811	1 587 748	(376 136)	1 211 612	1 451 689	(81 025)	1 370 664

АО "Ред Вингс"
Приложение № 4 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
(тыс. рублей)
4.1. Дебиторская задолженность

Вид дебиторской задолженности	На 31.12.2023			На 31.12.2022			На 31.12.2021		
	Ученная по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Резерв по сомнительным долгам	Балансовая стоимость
Долгосрочная дебиторская задолженность, в том числе:	3 053 660	-	3 053 660	1 396 437	-	1 396 437	631 140	-	631 140
Расчеты с покупателями и заказчиками	3 053 660	-	3 053 660	1 396 437	-	1 396 437	631 140	-	631 140
Расчеты по авансам выданным	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность, в том числе:	8 691 284	(203 153)	8 488 131	5 896 551	(83 374)	5 813 177	2 523 423	(58 881)	2 464 542
Расчеты с покупателями и заказчиками	3 144 218	(1 086)	3 143 132	1 971 179	(52 122)	1 919 057	396 682	(2 405)	394 277
Расчеты по авансам выданным	3 788 837	(11 531)	3 777 296	2 270 830	(25 139)	2 245 691	1 131 961	(44 514)	1 087 447
Расчеты по прочим операциям	1 758 229	(190 486)	1 567 743	1 654 542	(6 113)	1 648 429	994 780	(11 962)	982 818
Итого	11 744 944	(203 153)	11 541 791	7 292 988	(83 374)	7 209 614	3 154 553	(58 881)	3 095 682

4.2. Просроченная дебиторская задолженность

Вид дебиторской задолженности	На 31.12.2023			На 31.12.2022			На 31.12.2021		
	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора	Балансовая стоимость	Ученная по условиям договора
Долгосрочная дебиторская задолженность, в том числе:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Векселя к получению	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по авансам выданным	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по прочим операциям	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность, в том числе:	203 153	83 474	-	-	58 881	-	-	-	-
Векселя к получению	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	1 086	52 122	-	-	2 405	-	-	-	-
Векселя к получению	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по авансам выданным	11 581	25 239	-	-	44 514	-	-	-	-
Расчеты по прочим операциям	190 486	6 113	-	-	11 962	-	-	-	-
Итого	203 153	83 474	-	-	58 881	-	-	-	-

4.3. Крупнейшие дебиторы

Контрагент	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
ООО «АВИАПРОФИЗИНГ»	3 173 216	1 362 584	289 082
АО "ГТЛК"	146 045	431 851	-
СкайТехник ООО	56 369	153 638	-
ЛУКОЙЛ-АЭРО ООО	57 604	128 808	62 618
АЛС (Авиэйшн Лоджистик Сервисес ООО)	15 027	57 101	-
МЕЖДУНАРОДНЫЙ АЭРОПОРТ МАХАЧКАЛА АО	28 973	52 895	8 366
ТЭК ВОЛГА ООО	28 192	34 917	9 838
Международный аэропорт Уфа АО		33 251	898
РАМПОРТ АК Международный аэропорт Раменское АО	118 866	39 858	6 041
МАШ АО	21 453	24 251	2 347
РН-АЭРО ООО	109 980	236 201	10 449
ДКС ООО	19 601	17 090	6 298
АвиаСервис ООО	47 332	77 079	2 891
ЦУГА РУСАЭРО АО	183 509	65 502	-
АО "ИФК"	80 000	80 000	-
АЭРОПОРТ КОЛЬЦОВО ПАО	26 895	44 596	17 496
ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ "РОСТЕХ"	41 831	22 584	2 868
КОРПОРАЦИЯ ИРКУТ ПАО (филиал)	151 926	640 528	66 892
ООО "ГОСТЕПРИИМНЫЙ ГОРОД"		21 789	343
ОАК ПАО	122 613	228 430	92 150
ООО "РАЗРЕЗ ВОСТОЧНЫЙ"	296 522	16 493	-
ТКП АО	288 577	267 330	97 190
SKYWIND INTERNATIONAL LIMITED	26 091	1 022 627	33 561
AEROPRIME LLC (Армения)	77 682	125 493	2 872
AVIARY (ЕГИПЕТ)	12 704	126 977	2 626
LANKA SPORTREIZEN		33 716	-
Lufthansa Technik AG	123 160	123 161	2 540
UAB FL Technics	14 633	14 634	71 470
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области		34 229	-
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА		61 712	111 655
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА	31 476	17 051	1 094
ИФНС 7750 -возмещение НДС		631 630	451 365
ВЕМИНА АВИАПРЕСТИЖ ООО	189 000	-	-
RENZA ORGANIZASYON DI TCARET LTD	174 488	-	-
ВИП ПОРТ ЗАО	44 300	-	-
ASCEND AVIATION INDIA PRIVATE LIMITED	161 645		
VT AND K CONSULTING FZCO	741 669		

АО "Ред Вингс"

Приложение № 5 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (тыс. рублей)

Кредиты и займы

5.1. Задолженность по долгосрочным кредитам и займам с учетом процентов, отраженных в составе долгосрочной задолженности

Займодавец	Валюта обязательства	Ставка, %	Срок погашения по договору	На 31.12.2022	На 31.12.2022	На 31.12.2021
КОРПОРАЦИЯ ИРКУТ ПАО	руб.	0.00%	10.03.2042	1 745 709	-	-
Итого				1 745 709	-	-

5.2. Задолженность по краткосрочным кредитам и займам с учетом процентов, отраженных в составе краткосрочной задолженности

Займодавец	Валюта обязательства	Ставка, %	Срок погашения по договору	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
ФИЛИАЛ МОСКОВСКИЙ АО КБ "СОЛИДАРНОСТЬ"	руб.	12.00%	03.09.2021	-	-	1 500 000
ПРОМСВЯЗЬБАНК ПАО	руб.	13.00%	27.10.2023	-	-	1 770 324
ПРОМСВЯЗЬБАНК ПАО	руб.	13.00%	31.07.2023	-	-	1 622 561
Итого				-	-	4 892 885

6.3. Суммы неоплаченных по долгосрочным кредитам и займам процентов, отраженных в составе краткосрочной задолженности

Займодавец	Валюта обязательства	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
АКБ "НРБАНК"	руб.	-	-	35 323
Итого		-	-	35 323

АО "Ред Вингс"

Приложение № 6 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год (тыс. рублей)

6.1. Кредиторская задолженность

Вид кредиторской задолженности	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Долгосрочная кредиторская задолженность - прочие обязательства, в том числе:	39 734 393	40 135 621	719 639
Расчеты с поставщиками и подрядчиками		55 918	464 615
Обязательства по аренде	39 262 246	39 287 409	-
Авансы полученные		-	255 024
Прочие кредиторы		-	-
Долгосрочные доходы будущих периодов	472 147	792 294	-
Краткосрочная кредиторская задолженность, в том числе:	12 661 681	8 963 764	5 007 690
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	7 535 974	2 345 797	3 214 326
Обязательства по аренде	2 534 743	866 859	-
Авансы полученные	1 692 433	1 638 661	848 515
Задолженность по налогам и сборам	23 765	90 721	24 192
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	115 340	147 943	64 264
Задолженность перед персоналом	148 634	108 190	115 207
Прочие кредиторы	610 792	3 765 593	741 186
Итого	52 396 074	49 099 385	5 727 329

6.2. Крупнейшие кредиторы

Контрагент	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
ПАО "ОДК-САТУРН"	-	291 587	366 352
ЯКОВЛЕВ ПАО (филиал)	381 039	892 088	33 695
МИР АВИА ООО	329 139	817 292	-
АВИПРОФЛИЗИНГ ООО	89 838	32 443 726	-
ГТЛК АО	-	7 177 082	-
ОФИС СОЛЮШНС ООО	-	26 231	-
АКБ "НРБанк" (АО)	-	145 919	235 919
ТУЛПАР ТЕХНИК ООО	-	23 519	39 805
БЛЮЛАЙН ТРЕВЕЛ ООО	-	36 398	-
V TURIZM SEYAHAT ACENTALIGI TA	-	31 492	449 804
76 CO DMCC	-	71 560	-
Аванс пассажирские регулярные авиаперевозки	748 803	1 007 686	177 703
ТУРОПЕРАТОР БГ ООО	-	-	368 078
Госкорпорация по ОрВД	45 031	54 726	20 469
SKYWIND INTERNATIONAL LIMITED	739 053	-	152 314
ACG Aircraft Leasing Ireland Limited	1 272 136	997 665	348 980
AWAS	74 533	58 452	537 191
CIT Aerospace International	-	-	605 405
Lufthansa Technik AG	379 788	293 052	5 666
AIRBUS SOCIETE PAR ACTIONS SIMPLIFIEE	92 182	72 293	76 358
Artemis Ireland Leasing Limited	200 589	15 310	95 024
WWTAI AIROPCO II DAC	292 058	229 045	241 924
Fortress Aircraft 32A-2730 Ltd	141 119	110 671	49 987
AVIATOR EOL 2084	481 708	377 776	214 475
AS Air Lease 40 (Ireland) Limited -2107	148 626	116 559	36 722
Aviator IV 1554	528 868	414 762	257 221
Aviator IV 2193	571 195	447 956	274 465
HONEYWELL INTERNATIONAL INC.	-	20 398	21 545
РАЗРЕЗ ВОСТОЧНЫЙ ООО	103 560	20 398	21 545
ООО "РАПАРТ СЕРВИСЕЗ"	788 114	20 398	21 545
ИФК АО	259 956	20 398	21 545

АО "Ред Вингс"
 Приложение № 7 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
 за 2023 год (тыс. рублей)

7.1. Оценочные обязательства

Вид оценочных обязательств	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Долгосрочные оценочные обязательства, в т.ч.	-	-	-
Краткосрочные оценочные обязательства, в т.ч.	813 056	562 822	332 350
Резерв на оплату неиспользованных отпусков	600 988	416 369	198 756
Оценочное обязательство по страховым взносам	212 068	146 453	73 477
Оценочное обязательство по расходам	-	-	60 117
Итого	813 056	562 822	332 350

АО "Ред Вингс"

Приложение № 8 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 2023 год (тыс. рублей)

8.1. Государственная помощь

Наименование показателя	За 2023 год		За 2022 год	
Получено бюджетных средств всего, в т.ч.	2 723 923		6 016 216	
на текущие расходы	2 723 923		6 016 216	
на вложения во внеоборотные активы	-		-	
Бюджетные кредиты - всего	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
за 2023 г.	-	-	-	-
за 2022 г.	-	-	-	-

АО "Ред Вингс"

Приложение № 9 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и исправленному отчету о финансовых результатах за 2023 год (тыс. рублей)

9.1. Выручка

Выручка	За 2023 год	За 2022 год
Внутренние регулярные авиаперевозки	3 763 010	3 050 165
Внутренние чартерные авиаперевозки	838 493	637 756
Международные регулярные авиаперевозки	18 763 260	17 562 622
Международные чартерные авиаперевозки	21 718 148	8 226 676
Грузовые перевозки	104 665	751 383
Субсидии региональные	527 214	869 995
Субсидии ФАВТ	330 304	709 248
Прочие работы и услуги	55 796	238 653
Итого:	46 100 890	32 046 498

9.2. Себестоимость продаж

Себестоимость продаж	За 2023 год	За 2022 год
Аренда ВС и авиационных двигателей	(3 767 298)	(618 429)
Амортизация прав пользования воздушными судами		(2 353 561)
Аэропортовые сборы и наземное обслуживание	(10 250 171)	(6 837 466)
АвиаГСМ	(15 518 850)	(10 034 322)
Аэронавигационное обслуживание	(2 236 014)	(1 346 506)
Амортизация основных средств производственного назначения	(138 642)	(2 298)
Бортпитание	(400 864)	(171 661)
Аренда стоянки для базирования ВС	(11 957)	(9 960)
Оперативное ТО ВС	(51 827)	(68 638)
Техническое обслуживание, ремонт ВС, авиационных двигателей и компонентов, закупка запчастей для ВС, доставка запчастей, аренда запчастей, ВОФ	(5 943 351)	(3 740 534)
Страхование ВС	(447 389)	(380 751)
Расходы на оплату труда и отчисления на социальные страхование	(3 854 007)	(3 117 401)
Страхование экипажей	(523)	(1 282)
Размещение экипажей	(316 251)	(141 434)
Обучение экипажей, технического состава, наземных служб	(122 780)	(91 859)
Медицинское обслуживание экипажей	(11 329)	(12 663)
Командировочные расходы	(16 089)	(23 300)
Компенсация доп. расходов экипажей в связи с разъездным характером работы	(287)	(16 241)
Сертификаты, лицензии, ПО	(388 932)	(109 960)
Рейсы, выполненные другими компаниями	(143 249)	
Экипировка ВС	(8 861)	
Аренда помещений	(223 864)	
Агентское комиссионное вознаграждение	(201 136)	
Общепроизводственные расходы	(58 109)	
Прочие расходы по рейсам	(81 864)	
Услуги ТКП	(261 560)	
Прочие	(549 119)	(877 919)
Итого	(45 004 323)	(29 956 185)

9.3. Коммерческие расходы

Статьи затрат	За 2023 год	За 2022 год
Агентское вознаграждение	(101 815)	(175 563)
Расходы на оплату труда и отчисления на социальные страхование	(113 666)	(104 234)
Расходы на рекламу и маркетинг	(83 204)	(25 285)
Услуги системы бронирования авиабилетов	(110 091)	(53 756)
Услуги по организации и учету продаж авиаперевозок и информационное обслуживание	(140 187)	(132 924)
Прочие	(45 282)	(46 872)
Итого	(594 245)	(538 634)

9.4. Управленческие расходы

Статьи затрат	За 2023 год	За 2022 год
	(1 277 015)	(803 592)
Расходы на оплату труда и отчисления на социальные страхование	(113 231)	(67 403)
Аренда и содержание офисных помещений	(20 931)	(18 559)
Абонентская плата по ПО	(9 354)	(4 562)
Юридические, консультационные, аудиторские услуги	(12 508)	(9 688)
Информационные услуги	(51 428)	(53 450)
Услуги связи, интернет	(809)	(1 821)
Имущественные налоги	(22 633)	(3 508)
Командировочные расходы	(11 619)	(12 054)
Расходы на автотранспорт	(7 775)	(2 600)
Амортизация ОС и НМА	(12 264)	
Добровольное медицинское страхование	(73 431)	
Материальные расходы	(64 998)	(66 442)
Прочие	(1 677 996)	(1 043 679)
Итого		

9.5 Выручка и себестоимость по основным видам деятельности

Виды деятельности	За 2023 год		за 2022 год	
	Выручка	Себестоимость	Выручка	Себестоимость
Внутренние регулярные авиаперевозки	3 763 010	(3 673 502)	3 050 165	(2 851 210)
Внутренние чартерные авиаперевозки	838 493	(818 548)	637 756	(596 157)
Международные регулярные авиаперевозки	18 763 260	(18 316 953)	17 562 622	(16 417 056)
Международные чартерные авиаперевозки	21 718 148	(21 201 555)	8 226 676	(7 690 070)
Грузовые перевозки	104 665	(102 175)	751 383	(702 372)
Субсидии региональные	527 214	(514 674)	869 995	(813 247)
Субсидии ФАВТ	330 304	(322 447)	709 248	(662 986)
Прочие работы и услуги	55 796	(54 469)	238 653	(223 086)
Итого	46 100 890	(45 004 323)	32 046 498	(29 956 185)

9.6. Прочие доходы

Прочие доходы	За 2023 год	За 2022 год
Финансовый результат от сдачи в аренду помещений и пультов системы бронирования	4 575	6 225
Оприходование запасных частей, демонтированных с ВС	1 861 817	1 583 869
Финансовый результат от реализации авиабилетов по невозвратным тарифам, не принятым к авиаперевозке	416 957	383 917
Реализация ОС и имущества	1 813 026	1 409 682
Финансовый результат от отражения штрафных санкций при возврате авиабилетов	141 151	118 246
Субсидия МИНПРОМТОРГА по постановлению Правительства РФ № 1212	1 725 983	2 285 613
Субсидия МИНПРОМТОРГА по постановлению Правительства РФ № 245	2 057 363	1 406 740
Акциз на авиационный керосин к возмещению	2 582 478	1 931 375
Финансовый результат от операций по реструктуризации активов и обязательств по ФСБУ 25/2018 в связи с прекращением эксплуатации ВС типа Airbus 320/321	-	944 117
Доходы в связи с реструктуризацией обязательств по договорам лизинга	2 859	-
Безвозмездное получение имущества, работ, услуг, имущественных прав	979	-
Возмещение убытков	-	41 257
Бонусные вознаграждения по условиям договоров	-	110 223
Восстановление резерва в связи с обесценением ОС и ТМЦ	1 184	3 000
Восстановление резерва по сомнительным долгам	66 694	6 131
Доход от пересчета оценочных обязательств по оплате труда	133 697	11 683
Возмещение расходов на аттестацию рабочих мест, спец. одежда, мед. осмотр	2 723	-
Списание кредиторской задолженности	535	3 664
Прочие доходы	545 236	8 851 920
Прочие доходы курсовые разницы	1 207 747	2 976 880
Оприходование излишков	19 764	-
Итого	12 584 767	22 074 542

9.7. Прочие расходы

Прочие расходы	За 2023 год	За 2022 год
Финансовый результат от операций по купле-продаже валюты	(309 771)	(14 198)
Финансовый результат от переоценки активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте (курсовые разницы)	(1 781 548)	(3 318 336)
Реализация ОС и имущества	(1 814 154)	(1 247 214)
Резерв в связи с обесценением ТМЦ	(12 644)	(187 457)
Расходы по оплате таможенных платежей	(7 620)	(7 237)
Услуги банка	(72 652)	(43 383)
Штрафные санкции по договорам лизинга	(199 714)	(2 077 746)
Списание имущества, непригодного к эксплуатации	-	(3 565)
Списание дебиторской задолженности	(8 256)	(33)
Резерв по сомнительным долгам	(193 667)	(59 637)
Оценочные обязательства по оплате труда	(60 830)	-
Списание имущества, вывезенного по процедуре реэкспорта	-	(8 392)
Списание результатов инвентаризации имущества	-	(22 742)
Акциз на авиационный керосин к уплате	(429 786)	(187 773)
Судебные расходы, штрафы, пени, неустойки	(3 366)	(41 507)
Расходы в связи с эксплуатацией ВС типа Airbus 320/321	-	(176 317)
Расходы по списанию РБП в связи прекращением эксплуатации ВС типа Airbus 320/321	-	(134 506)
Расходы по списанию капитальных вложений в ППА в связи прекращением эксплуатации ВС типа Airbus 320/321	-	(133 134)
Расходы по авиаперевозке на рейсах других авиакомпаний	(230 970)	(82 958)
Возмещение убытков	(559 956)	-
Возмещение вреда здоровью	(5 712)	-
Списание НДС	(4 375)	-
Прочие расходы	(267 172)	(8 430 937)
Претензии к уплате	(16 341)	-
Итого	(5 978 533)	(16 177 072)

АО "Ред Вингс"
 Приложение № 10 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
 за 2023 год (тыс. рублей)

10.1 Отложенный налоговый актив

	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Наименование ОНА	127 852	75 229	37 746
Резерв под обесценение ТМЦ	36 087	36 101	289 669
Основные средства		-	12 023
Оценочные обязательства и резервы	949 163	1 499 119	1 912 404
Убытки прошлых лет	8 806 658	8 768 382	0
Арендные обязательства	17		
Нематериальные активы	337 418		
Расходы будущих периодов (курсовые разницы)	40 631		
Резервы по сомнительной задолженности	10 297 827	10 378 830	2 239 818
Итого			

10.2 Отложенное налоговое обязательство

	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Наименование ОНО	548 675	410 931	-
Доходы будущих периодов		41	321
Материалы		100 527	241 114
Основные средства		59	74
Нематериальные активы		-	-
Оценочные обязательства и резервы		6 568	36 041
Убытки прошлых лет	9 219 263	8 905 467	-
Арендные обязательства	130 717		
Проценты по обязательствам	45		
Нематериальные активы	9 898 700	9 423 593	277 550
Итого			

10.3 Расходы по налогу на прибыль

Наименование показателя	За 2023 год	За 2022
Изменение отложенного налогового актива	81 003	(8 139 012)
Изменение отложенного налогового обязательства	475 107	9 146 043
Отложенный налог на прибыль	(556 112)	(1 007 031)
Текущий налог на прибыль	(543 765)	(332 043)
Налог на прибыль	(1 099 877)	(1 339 073)

Приложение № 11 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 2023 год (тыс. рублей)

11.1. Финансовые вложения долгосрочные

Финансовые вложения	На 31.12.2022	На 31.12.2021	поступление	выбытие	На 31.12.2023
Долгосрочные финансовые вложения, в т.ч.	-	-	62 837	-	62 837
АВИАКОМПАНИЯ СКАЙ ГЕЙТС Эйрлайнс ООО (доля в компании 100%)	-	-	401 517	-	401 517
РАМПОРТ АЭРО АО (доля в компании 25%)	-	-	464 354	-	464 354
Итого	-	-	-	-	-

11.2. Финансовые вложения краткосрочные

Финансовые вложения	На 31.12.2022	На 31.12.2021	поступление	выбытие	На 31.12.2023
Краткосрочные финансовые вложения, в т.ч.	-	-	415 300	-	415 300
АВИАКОМПАНИЯ СКАЙ ГЕЙТС Эйрлайнс ООО (займ)	-	-	415 300	-	415 300
Итого	-	-	-	-	-

38

12. Информация о наличии и изменении стоимости прав пользования активами

Наименование права пользования активом	Период	На начало года		Изменение		На конец года	
		Фактическая стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов фактическая стоимость	Фактическая стоимость	Накопленная амортизация
Наименование права пользования активом						10 876.57	218 929.27
Авиационный двигатель сер. №146407	2023	218 929.27	10 901.04	908.42		10 901.04	218 929.27
	2022	218 020.85	10 901.04			10 876.57	218 929.27
Авиационный двигатель сер. №146429	2023	218 929.27	10 901.04	908.42		10 901.04	218 929.27
	2022	218 020.85				15 549.64	284 234.09
Авиационный двигатель сер. №146441	2023	284 234.09	15 250.96	5 139.70	10 580.10	15 250.96	284 234.09
	2022	289 674.49				15 860.07	298 487.74
Авиационный двигатель сер. №146442	2023	298 487.74	15 250.96	8 813.25		15 762.96	298 487.74
	2022	289 674.49				10 718.44	216 283.16
Авиационный двигатель сер. №146451	2023	216 283.16	10 881.49	1 672.78	6 325.73	10 881.49	216 283.16
	2022	220 936.10				11 021.65	221 856.67
Авиационный двигатель сер. №146452	2023	221 856.67	11 046.80	920.57		11 046.80	221 856.67
	2022	220 936.10	11 046.80			11 021.65	221 856.67
Авиационный двигатель сер. №146455	2023	221 856.67	11 046.80	920.57		11 019.64	221 856.67
	2022	220 936.10				11 046.80	221 856.67
Авиационный двигатель сер. №146457	2023	220 936.10	11 061.90	920.57		11 037.04	222 159.91
	2022	222 159.91				11 061.90	222 159.91
Авиационный двигатель сер. №146458	2023	222 159.91	11 061.90	921.83		11 037.04	222 159.91
	2022	221 238.09				11 037.04	222 159.91
Авиационный двигатель сер. №146459	2023	222 159.91	11 061.90	921.83		11 061.90	222 159.91
	2022	221 238.09				15 553.35	284 519.02
Авиационный двигатель сер. №146490	2023	284 519.02	15 259.64	5 016.72	10 172.19	15 259.64	284 519.02
	2022	289 674.49				15 550.71	284 274.77
Авиационный двигатель сер. №146491	2023	284 274.77	15 252.42	5 139.34	10 539.05	15 252.42	284 274.77
	2022	289 674.49				12 664.39	240 623.39
Авиационный двигатель сер. №146499	2023	240 623.39	12 664.39			12 664.39	240 623.39
	2022	240 623.39				12 664.39	240 623.39
Авиационный двигатель сер. №146503	2023	240 623.39	12 664.39			12 664.39	240 623.39
	2022	240 623.39				12 664.39	240 623.39
Авиационный двигатель сер. №146517	2023	244 814.21	12 662.80			12 662.80	244 814.21
	2022	244 814.21				12 662.80	244 814.21
Авиационный двигатель сер. №146518	2023	244 814.21	12 662.80			12 662.80	244 814.21
	2022	244 814.21				12 664.39	240 623.39
Авиационный двигатель сер. №146521	2023	240 623.39	12 664.39			12 664.39	240 623.39
	2022	240 623.39				12 664.39	240 623.39
Авиационный двигатель сер. №146522	2023	240 623.39	12 664.39			12 664.39	240 623.39
	2022	240 623.39				12 677.47	245 663.87
Авиационный двигатель сер. №146523	2023	245 663.87	12 702.42	1 054.35		12 702.42	245 663.87
	2022	244 609.52				6 532.01	245 663.87
Авиационный двигатель сер. №146524	2023	245 663.87	12 702.42	1 054.35		12 702.42	245 663.87
	2022	244 609.52				13 042.55	260 851.09
Авиационный двигатель сер. №146525	2023	260 851.09	13 042.55			13 042.55	260 851.09
	2022	260 851.09				13 042.55	260 851.09
Авиационный двигатель сер. №146526	2023	260 851.09	13 042.55			13 042.55	260 851.09
	2022	260 851.09				13 042.55	260 851.09
Авиационный двигатель сер. №146562	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				13 042.55	260 851.08
Авиационный двигатель сер. №146563	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				13 042.55	260 851.08
Авиационный двигатель сер. №146564	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				13 042.55	260 851.08
Авиационный двигатель сер. №146565	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				13 042.55	260 851.08
Авиационный двигатель сер. №146566	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				13 042.55	260 851.08
Авиационный двигатель сер. №146567	2023	260 851.08	13 042.55			13 042.55	260 851.08
	2022	260 851.08				16 414.17	295 455.09
Авиационный двигатель сер. №146568	2023			295 455.09			
	2022					16 414.17	295 455.09
Авиационный двигатель сер. №146569	2023						
	2022						
Авиационный двигатель сер. №146369	2023	214 183.11	7 139.44			10 709.16	214 183.11
	2022			214 183.11		7 139.44	214 183.11
Авиационный двигатель сер. №146375	2023	214 183.11	7 139.44			10 709.16	214 183.11
	2022			214 183.11		7 139.44	214 183.11
Автомобиль Toyota Camry (O571XO799) XW7H2YHK80S113713	2023	3 014.40	1 004.80		3 014.40	1 004.80	3 014.40
	2022	3 014.40				1 004.80	3 014.40
Воздушное судно RRJ-95B-100 MSN 95015 reg. RA-89007	2023	636 639.11	52 326.50	636 639.11		104 653.00	636 639.11
	2022					52 326.50	636 639.11
Воздушное судно RRJ-95B-100 MSN 95177 per. RA-89122	2023	1 377 753.39	127 177.24	10 598.10		126 180.70	1 377 753.39
	2022	1 367 155.28		1 444 387.41		1 377 753.39	1 377 753.39
BC BOENG 777-200ER сер. №27250	2023					144 438.74	1 444 387.41
	2022			1 444 387.41			144 438.74
BC BOENG 777-200ER сер. №27251	2023					144 438.74	1 444 387.41
	2022			1 444 387.41			144 438.74
BC BOENG 777-200ER сер. №29325	2023						
	2022						
BC A-320-200 VP-BWY №2193	2023	494 113.33			494 113.33	20 167.89	20 167.89
	2022						
BC A-321-211 VP-BRW №1554	2023	463 164.88			463 164.88	23 158.24	23 158.24
	2022						
BC A-321-231 VP-BER №2730	2023	635 299.60			635 299.60	32 579.47	32 579.47
	2022						
BC A-321-231 VP-BRQ №2793	2023	1 089 607.10			1 089 607.10	28 301.48	28 301.48
	2022						
BC A-321-231 VP-BRS №1843	2023	424 197.96			424 197.96	22 326.21	22 326.21
	2022						
BC A-321-231 VP-BVO №1707	2023	653 327.41			653 327.41	29 036.77	29 036.77
	2022						
BC A-321-231 VP-BVO №1763	2023						

	2022	647 742.84			647 742.84	29 442.86	29 442.86		
BC A-321-231 VP-BVT №2107	2023				1 009 310.14	27 278.65	27 278.65		
	2022	1 009 310.14							
BC A-321-231 VP-BVW №1950	2023				526 510.81	18 155.55	18 155.55		
	2022	526 510.81							
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1181	2023	22 757.72	1 133.16	94.43			22 757.72	2 263.79	
	2022	22 757.72					22 757.72	1 133.16	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1188	2023	27 115.50	1 355.77				27 115.50	2 711.55	
	2022	27 115.50					27 115.50	1 355.77	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1193	2023	27 115.50	1 355.77				27 115.50	2 711.55	
	2022	27 115.50					27 115.50	1 355.77	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1194	2023	23 062.02	1 148.32	95.69			23 062.02	2 294.06	
	2022	23 062.02					23 062.02	1 148.32	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1195	2023	22 997.72	1 355.77				22 997.72	2 294.06	
	2022	22 997.72					22 997.72	1 355.77	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1206	2023	27 115.50	1 355.77				27 115.50	2 711.55	
	2022	27 115.50					27 115.50	1 355.77	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1216	2023	29 523.41	1 584.67	545.76	1 134.05		29 523.41	3 200.81	
	2022	29 523.41					29 523.41	1 584.67	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1224	2023	30 111.69	1 584.80	545.73	1 130.19		30 111.69	3 200.81	
	2022	30 111.69					30 111.69	1 584.80	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1239	2023	25 427.18	1 315.20				25 427.18	2 630.40	
	2022	25 427.18					25 427.18	1 315.20	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1249	2023	25 012.83	1 316.46				25 012.83	2 632.93	
	2022	25 012.83					25 012.83	1 316.46	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1258	2023	25 448.46	1 316.30				25 448.46	2 632.60	
	2022	25 448.46					25 448.46	1 316.30	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1268	2023	25 012.83	1 316.46				25 012.83	2 632.93	
	2022	25 012.83					25 012.83	1 316.46	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1300	2023	27 115.50	1 355.77				27 115.50	2 711.55	
	2022	27 115.50					27 115.50	1 355.77	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-953	2023	22 388.15	1 128.33	95.69	673.88		22 388.15	2 230.80	
	2022	22 388.15					22 388.15	1 128.33	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1072	2023	22 264.36	742.15				22 264.36	1 855.36	
	2022	22 264.36					22 264.36	742.15	
Вспомогательная силовая установка сер. № P-1035	2023	30 712.59		30 712.59			30 712.59	1 706.25	
	2022	30 712.59					30 712.59	30 712.59	
ИСУ сер. №1310	2023			30 712.59					
	2022								
Двигатель сер. №146576	2023	295 455.09		295 455.09			295 455.09	16 414.17	
	2022	295 455.09					295 455.09	295 455.09	
Двигатель сер. №146577	2023	295 455.09		295 455.09			295 455.09	16 414.17	
	2022	295 455.09					295 455.09	295 455.09	
Нежилое помещение, расположенное в корпусе №1 на 5-ом и 6-ом этажах общей площадью 3 524,1 кв.м.	2023								
	2022								
Обособленная часть нежилого помещения площадью 1193,7 кв.м. (Офис Минская)	2023	70 238.48	31 217.10		70 238.48	49 427.08	70 238.48	31 217.10	
	2022	70 238.48					70 238.48	49 427.08	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95183 рег. RA-89137	2023	2 433 654.36	128 812.14	31 945.69			2 433 654.36	258 452.02	
	2022	2 401 708.67					2 433 654.36	128 812.14	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95187 рег. RA-89138	2023	2 447 215.23	129 300.82	45 506.56			2 447 215.23	259 253.67	
	2022	2 401 708.67					2 447 215.23	129 300.82	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95201 рег. RA-89141	2023	2 029 769.37	104 988.07				2 029 769.37	209 976.14	
	2022	2 029 769.37					2 029 769.37	104 988.07	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95203 рег. RA-89143	2023	1 995 023.04	105 001.21				1 995 023.04	210 002.42	
	2022	1 995 023.04					1 995 023.04	105 001.21	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95223 рег. RA-89187	2023	2 449 635.95		2 449 635.95			2 449 635.95	136 090.89	
	2022	2 449 635.95					2 449 635.95	2 449 635.95	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95226 рег. RA-89190	2023	2 449 635.95		2 449 635.95			2 449 635.95	136 090.89	
	2022	2 449 635.95					2 449 635.95	2 449 635.95	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95122 рег. RA-89154	2023	1 775 805.06	59 193.50	1 775 805.06			1 775 805.06	147 983.75	
	2022	1 775 805.06					1 775 805.06	59 193.50	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95122 рег. RA-89154	2023	2 162 732.03	108 136.60				2 162 732.03	216 273.20	
	2022	2 162 732.03					2 162 732.03	108 136.60	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95200 рег. RA-89140	2023	1 995 023.04	105 001.21				1 995 023.04	210 002.42	
	2022	1 995 023.04					1 995 023.04	105 001.21	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95204 рег. RA-89144	2023	2 036 813.97	105 316.56		8 741.69		2 036 813.97	210 427.70	
	2022	2 036 813.97					2 036 813.97	105 316.56	
Планер RRJ-95B-100 MSN 95205 рег. RA-89145	2023	2 162 732.13	108 136.61				2 162 732.13	216 273.21	
	2022	2 162 732.13					2 162 732.13	108 136.61	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95164 рег. RA-89155	2023	1 815 155.77	90 381.20	7 531.77			1 815 155.77	180 559.54	
	2022	1 807 624.00					1 815 155.77	90 381.20	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95168 рег. RA-89156	2023	1 814 162.65	90 840.37	7 632.48	25 264.34		1 814 162.65	180 937.04	
	2022	1 831 794.52					1 814 162.65	90 840.37	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95169 рег. RA-89196	2023	2 162 732.03	108 136.60				2 162 732.03	216 273.20	
	2022	2 162 732.03					2 162 732.03	108 136.60	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95170 рег. RA-89157	2023	1 839 427.00	91 589.73	7 632.48			1 839 427.00	182 973.59	
	2022	1 831 794.52					1 839 427.00	91 589.73	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95171 рег. RA-89158	2023	1 841 941.23	91 714.92	7 642.91			1 841 941.23	183 223.74	
	2022	1 834 298.32					1 841 941.23	91 714.92	
Планер RRJ-95LR-100 MSN 95220 рег. RA-89184	2023	2 162 732.00	108 136.60				2 162 732.00	216 273.20	
	2022	2 162 732.00					2 162 732.00	108 136.60	

Приложение № 13 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 2023 год (тыс. рублей)

13. Затраты на производство (расходы на продажу)

Наименование показателя	за 2023г.	за 2022г.
Материальные затраты	14 748 223	10 369 800
Расходы на оплату труда	3 754 102	2 970 900
Отчисления на социальные нужды	1 292 676	1 014 759
Амортизация	3 133 783	2 395 490
Прочие затраты	24 347 780	14 787 549
Итого по элементам	47 276 564	31 538 498
Фактическая себестоимость проданных товаров	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	47 276 564	31 538 498